
1

DETERMINAZIONE
Numero 25 del 10/03/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E DI SORVEGLIANZA SANITARIA, AI SENSI DEL D.LGS 81 DEL 2008 
(CIG  B644FBC7F7). DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32 
DEL D.LGS 50 DEL 2016

IL DIRETTORE

Visto l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto della necessità dell’Ente di affidare i seguenti servizi, ai sensi del D.lgs 81 del 2008:

a) Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione
b) Sorveglianza sanitaria.

Dato atto che l’individuazione delle suddette figure rappresenta un obbligo prescritto dal D.lgs 
81 del 2008, in particolare:

- l’art. 17, comma 1, lett. b) del D.lgs 81 del 2008 prevede che “Il datore di lavoro non 
può delegare le seguenti attività: […] b) la designazione del responsabile del servizio 
di prevenzione e protezione dai rischi”

- l’art. 18, comma 1, lett. a) del D.lgs 81 del 2008 prevede che “il datore di lavoro, che 
esercita le attività di cui all’art. 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse 
attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferiti, devono: a) nominare il 
medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 
presente decreto legislativo”.

Dato atto che l’Ente ha richiesto la disponibilità a svolgere il servizio alla società Tecsial srl, 
con sede legale in via Matteucci, 102 in Molfetta (BA) – P.I.07472190722 in data 7 Marzo u.s. 
a mezzo pec e che la società ha manifestato la propria disponibilità a svolgere il servizio 
triennale richiesto al costo complessivo di e. 3.000,00 (oltre iva);

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, ha 
provveduto ad eseguire le seguenti verifiche di legge (doc. d):

- in data 09/03/2025 ha verificato il DURC; (doc. a)
- si è verificato il casellario ANAC dove non risultano annotazioni riservate (doc.b).

Dato atto che dalle suddette verifiche non emergono elementi ostativi al presente affidamento;

che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo quanto previsto 
dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad acquisirne la visura camerale 



2

Dato atto che la spesa relativa al presente affidamento trova copertura nel Budget 2025;

DETERMINA

di affidare alla Tecsial S.r.l. (P.IVA 07472190722), PEC: tecsial@pec.it, il servizio di 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione e di Sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.lgs 
81 del 2008, secondo i termini e le condizioni indicati nell’offerta ricevuta (doc. d) e nel 
presente provvedimento;

di stabilire che il presente affidamento prevede lo svolgimento delle prestazioni di cui al D.lgs 
del 2008, in particolare:

- Assunzione del ruolo di RSPP esterno da parte di tecnico abilitato;
- valutazione dei rischi aziendali;
- predisposizione dei piani di emergenza ed antincendio;
- corso di formazione per n. 1 addetto alla gestione delle emergenze;
- corso di formazione per n. 1 addetto al Primo soccorso;
- corso di formazione per Rappresentate dei lavoratori;
- corso di formazione e informazione del personale art. 37 Accordo Stato Regioni per n. 

3 lavoratori a tempo determinato;
- Redazione del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR);
- Visite mediche per i dipendenti come da normativa vigente

di stabilire che il presente affidamento avrà durata triennale, a partire dal 10/03/2025, fino al 
9/03/2028, con opzione di prosecuzione di pari durata. L’esercizio del diritto di opzione sarà 
comunicato per PEC entro 30 giorni dalla scadenza. Il termine non è perentorio. Nel corso del 
rapporto la Committente potrà comunque recedere dall’affidamento con preavviso di venti 
giorni, pagando il solo corrispettivo riferito al periodo a cui si riferiscono le prestazioni 
espletate, senza che da ciò possa derivare ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento 
di qualsiasi specie;

di stabilire che il valore del presente affidamento è pari ad € 500,00 annui per il ruolo RSPP; 
di €. 200,00 per la redazione del DUVRI ed €. 150,00 per la predisposizione del DVR oltre 
ad €. 40,00 per la visita medica per ciascun dipendente.

di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 
elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza 
nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità 
del servizio;

;



3

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

funzionario dell’Ente, e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 

alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del collegamento ipertestuale al dettaglio dell’appalto non 

IL DIRETTORE
Dott.ssa Maria Grazia De Renzo

Allegati: (mantenuti agli atti dell’Ufficio):

a) Durc;
b) Annotazioni riservate;
c) visura camerale;
d) Contratto di fornitura dei servizi di Medicina del Lavoro e Contratto di consulenza in 

materia di sicurezza del Lavoro.


